Verifica-se que o laudo administrativo ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na 

esfera administrativa, uma vez que a lesão apurada da prova pericial no IML corresponde ao pagamento 

efetuado a maior administrativamente na monta de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) , não havendo de se falar em complementação de indenização. 

1) Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de perda; 

Danos Corporais Segmentares (Parciais) 

Outras Repercussões em Órgãos e Estruturas

[...]

um dos dedos do pé 
10 R$ 1.350,00 

2) Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussão: intensa –  75%; 

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) 
R$ 1.012,50 (um mil e doze 

reais e cinquenta centavos) 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo 

apresentado pelo i. Perito, sendo certo que em ambos os casos foram utilizados os critérios de fixação de